



AYUNTAMIENTO DE BISIMBRE

Liquidación presupuestaria - 2018

Liquidación del presupuesto de gastos	2
Liquidación del presupuesto de gastos. Resumen por capítulos	4
Liquidación del presupuesto de ingresos	5
Liquidación del presupuesto de ingresos. Resumen por capítulos	7
Resultado presupuestario	8
Remanente de tesorería	9


ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO
 I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

 Ejercicio: **2018**
 Importe: **euros**
 A fecha: **31/12/2018**

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas	Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos						
0110.31000	Intereses	1.961,66	0,00	1.961,66	26,42	26,42	26,42	0,00	1.935,24	
0110.91000	Amortización de préstamos a corto plazo de entes del sector público	6.255,39	0,00	6.255,39	5.417,77	5.417,77	5.417,77	0,00	837,62	
1532.61900	Pavimentación	20.000,00	0,00	20.000,00	1.756,68	1.756,68	1.756,68	0,00	18.243,32	
1600.61900	Alcantarillado	20.000,00	0,00	20.000,00	37.798,75	37.798,75	37.798,75	0,00	-17.798,75	
1610.60900	Otras inversiones nuevas en infraestructuras y bienes destinados al uso general	95.000,00	0,00	95.000,00	39.094,60	39.094,60	39.094,60	0,00	55.905,40	
1710.61900	Zonas Verdes	20.000,00	0,00	20.000,00	932,20	932,20	932,20	0,00	19.067,80	
3380.22609	Actividades culturales y deportivas	11.000,00	7.000,00	18.000,00	17.655,83	17.655,83	17.655,83	0,00	344,17	
3380.22706	Estudios y trabajos técnicos	8.000,00	1.996,05	9.996,05	10.305,07	10.305,07	10.063,07	242,00	-309,02	
9200.10700	De los miembros de los órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	3.772,19	3.772,19	3.772,19	0,00	-3.772,19	
9200.12000	Sueldos del Grupo A1	8.400,00	0,00	8.400,00	7.760,58	7.760,58	7.760,58	0,00	639,42	
9200.13000	Retribuciones básicas personal laboral	13.800,00	0,00	13.800,00	2.957,98	2.957,98	2.957,98	0,00	10.842,02	
9200.13100	Laboral temporal	13.000,00	5.000,00	18.000,00	21.191,05	21.191,05	21.191,05	0,00	-3.191,05	
9200.16000	Seguridad Social	13.000,00	0,00	13.000,00	11.962,36	11.962,36	11.962,36	0,00	1.037,64	
9200.22000	Ordinario no inventariable	1.100,43	0,00	1.100,43	3.133,09	3.133,09	3.133,09	0,00	-2.032,66	
9200.22100	Energía eléctrica	11.216,79	0,00	11.216,79	15.151,40	15.151,40	15.151,40	0,00	-3.934,61	
9200.22200	Servicios de Telecomunicaciones	2.696,59	0,00	2.696,59	1.623,13	1.623,13	1.623,13	0,00	1.073,46	
9200.22201	Postales	341,51	0,00	341,51	0,00	0,00	0,00	0,00	341,51	
9290.22400	Primas de seguros	5.503,72	0,00	5.503,72	6.756,34	6.756,34	6.756,34	0,00	-1.252,62	
9330.20900	Cánones	3.153,37	0,00	3.153,37	4.346,92	4.346,92	4.346,92	0,00	-1.193,55	
9330.21000	Infraestructura y bienes naturales	28.772,55	0,00	28.772,55	21.398,10	21.398,10	19.770,42	1.627,68	7.374,45	
9330.62200	edificios y otras construcciones	85.000,00	0,00	85.000,00	1.690,13	1.690,13	1.690,13	0,00	83.309,87	

**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**
I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOSEjercicio: **2018**
Importe: **euros**
A fecha: **31/12/2018**

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas	Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos						
9330.62500	Mobiliario	100,00	0,00	100,00	4.092,22	4.092,22		2.640,22	1.452,00	-3.992,22
9420.46300	Mancomunidad Aguas Huecha	4.068,94	0,00	4.068,94	2.021,48	2.021,48		2.021,48	0,00	2.047,46
9420.48000	A Familias e Instituciones sin fines de lucro	300,00	0,00	300,00	456,86	456,86		456,86	0,00	-156,86
9430.46500	A Comarcas	3.629,35	0,00	3.629,35	3.163,60	3.163,60		3.163,60	0,00	465,75
	Total	376.300,30	13.996,05	390.296,35	224.464,75	224.464,75		221.143,07	3.321,68	165.831,60

**I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**

I.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - RESUMEN POR CAPÍTULOS

Ejercicio: 2018
Importe: euros
A fecha: 31/12/2018

Código	Clasificación Económica Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
1	GASTOS DE PERSONAL	48.200,00	5.000,00	53.200,00	47.644,16	47.644,16	47.644,16	0,00	5.555,84
2	GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	71.784,96	8.996,05	80.781,01	80.369,88	80.369,88	78.500,20	1.869,68	411,13
3	GASTOS FINANCIEROS	1.961,66	0,00	1.961,66	26,42	26,42	26,42	0,00	1.935,24
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	7.998,29	0,00	7.998,29	5.641,94	5.641,94	5.641,94	0,00	2.356,35
6	INVERSIONES REALES	240.100,00	0,00	240.100,00	85.364,58	85.364,58	83.912,58	1.452,00	154.735,42
9	PASIVOS FINANCIEROS	6.255,39	0,00	6.255,39	5.417,77	5.417,77	5.417,77	0,00	837,62
	Total Presupuesto	376.300,30	13.996,05	390.296,35	224.464,75	224.464,75	221.143,07	3.321,68	165.831,60



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2018
Importe: euros
A fecha: 31/12/2018

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
11200	Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.000,00
11300	Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana	25.100,00	0,00	25.100,00	67.785,38	0,00	0,00	67.785,38	67.785,38	0,00	42.685,38
11500	Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica	6.885,06	0,00	6.885,06	11.297,30	0,00	0,00	11.297,30	228,47	11.068,83	4.412,24
13000	Impuesto sobre actividades económicas	4.700,00	0,00	4.700,00	2.111,39	0,00	0,00	2.111,39	2.111,39	0,00	-2.588,61
29000	Impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras	1.356,93	0,00	1.356,93	398,30	0,00	0,00	398,30	398,30	0,00	-958,63
31300	Servicios deportivos	7.090,50	0,00	7.090,50	1.897,51	0,00	0,00	1.897,51	1.897,51	0,00	-5.192,99
32100	Recogida Basuras	2.496,00	0,00	2.496,00	9.199,39	0,00	0,00	9.199,39	6.644,39	2.555,00	6.703,39
32900	Otras tasas por la realización de actividades de competencia local	5.374,92	0,00	5.374,92	4.243,27	0,00	0,00	4.243,27	4.243,27	0,00	-1.131,65
33900	Otras tasas por utilización privativa del dominio público	6.308,77	0,00	6.308,77	7.669,35	0,00	0,00	7.669,35	7.669,35	0,00	1.360,58
39900	Otros ingresos	5.000,00	0,00	5.000,00	911,05	0,00	0,00	911,05	911,05	0,00	-4.088,95
42000	Participación en los Tributos del Estado	16.148,81	0,00	16.148,81	18.556,00	0,00	0,00	18.556,00	18.556,00	0,00	2.407,19
45000	transferencias DGA INAEM	9.000,00	0,00	9.000,00	13.013,62	0,00	0,00	13.013,62	13.013,62	0,00	4.013,62
46100	De Diputación Provincial de Zaragoza	37.000,00	5.000,00	42.000,00	54.304,30	0,00	0,00	54.304,30	37.412,05	16.892,25	12.304,30
46500	De Comarcas	1.598,01	0,00	1.598,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.598,01
52000	Intereses de depósitos	308,99	0,00	308,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-308,99
59900	Otros ingresos patrimoniales	2.932,31	0,00	2.932,31	2.852,55	0,00	0,00	2.852,55	2.852,55	0,00	-79,76
75000	de la Diputación General de Aragón	25.000,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-25.000,00

**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Ejercicio: 2018
Importe: euros
A fecha: 31/12/2018

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
76100	De Diputación Provincial de Zaragoza	215.000,00	8.996,05	223.996,05	61.260,93	0,00	0,00	61.260,93	54.703,79	6.557,14	-162.735,12
	Total Presupuesto	376.300,30	13.996,05	390.296,35	255.500,34	0,00	0,00	255.500,34	218.427,12	37.073,22	-134.796,01



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2018
Importe: euros
A fecha: 31/12/2018

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS. RESUMEN POR CAPÍTULO

Código	Capítulo Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificacio- nes	Definitivos							
1	IMPUESTOS DIRECTOS	41.685,06	0,00	41.685,06	81.194,07	0,00	0,00	81.194,07	70.125,24	11.068,83	39.509,01
2	IMPUESTOS INDIRECTOS	1.356,93	0,00	1.356,93	398,30	0,00	0,00	398,30	398,30	0,00	-958,63
3	TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	26.270,19	0,00	26.270,19	23.920,57	0,00	0,00	23.920,57	21.365,57	2.555,00	-2.349,62
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	63.746,82	5.000,00	68.746,82	85.873,92	0,00	0,00	85.873,92	68.981,67	16.892,25	17.127,10
5	INGRESOS PATRIMONIALES	3.241,30	0,00	3.241,30	2.852,55	0,00	0,00	2.852,55	2.852,55	0,00	-388,75
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	240.000,00	8.996,05	248.996,05	61.260,93	0,00	0,00	61.260,93	54.703,79	6.557,14	-187.735,12
	Total Presupuesto	376.300,30	13.996,05	390.296,35	255.500,34	0,00	0,00	255.500,34	218.427,12	37.073,22	-134.796,01

**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**

III. Resultado Presupuestario

Ejercicio: 2018
Importe: euros
A fecha: 31/12/2018

Conceptos	Derechos Reconocidos Netos	Obligaciones Reconocidas Netas	Ajustes	Resultado Presupuestario
a) Operaciones corrientes	194.239,41	133.682,40		60.557,01
b) Operaciones de capital	61.260,93	85.364,58		-24.103,65
1. Total Operaciones no financieras (a + b)	255.500,34	219.046,98		36.453,36
c) Activos Financieros	0,00	0,00		0,00
d) Pasivos Financieros	0,00	5.417,77		-5.417,77
2. Total Operaciones financieras (c + d)	0,00	5.417,77		-5.417,77
I.- RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1 + 2)	255.500,34	224.464,75		31.035,59
AJUSTES:				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			0,00	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			36.493,44	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			13.843,04	
II.- TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5)			22.650,40	
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I + II)				53.685,99



REMANENTE DE TESORERÍA

Ejercicio: 2018
Importe: euros
A fecha: 31/12/2018

Nº de Cuentas	Componentes	Año 2018		Año 2017	
57, 556	1.- (+) Fondos Líquidos		169.232,42		135.505,73
	2.- (+) Derechos Pendientes de Cobro		47.072,48		47.062,74
430	- (+) del Presupuesto corriente	37.073,22		39.313,02	
431	- (+) de Presupuestos cerrados	9.809,24		7.331,48	
270, 440, 442, 449, 456, 470, 471, 472, 550, 565	-(+) de operaciones no presupuestarias	190,02		418,24	
	3. (-) Obligaciones pendientes de pago		4.082,04		1.628,72
400	- (+) del Presupuesto corriente	3.321,68		1.101,94	
401	- (+) de Presupuestos cerrados	0,00		0,00	
180, 410, 419, 453, 456, 474, 476, 477, 521, 550, 560	-(+) de operaciones no presupuestarias	760,36		526,78	
	4.- (+) Partidas pendientes de aplicación		-245,08		0,00
554, 559	-(-) cobros realizados pendientes e aplicación definitiva	245,08		0,00	
555, 5581, 5585	-(-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00		0,00	
	I. Remanente de Tesorería total (1 + 2 – 3 + 4)		211.977,78		180.939,75
298, 4900, 4901, 598	II. Saldos de dudoso cobro		5.259,36		3.720,22
	III. Exceso de financiación afectada		13.843,04		23.404,81
	IV. REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES (I – II – III)		192.875,38		153.814,72